
UNIVERSIDAD CÉSAR VALLEJO 

FACULTAD DE DERECHO 

ESCUELA ACADÉMICA PROFESIONAL DE 

DERECHO 

EL ROL DEL ESTADO EN DEFENSA DEL DERECHO A LA SALUD 

EN LA CIUDAD DE LA OROYA, PERIODO 2005-2009 

TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL DE ABOGADO 

AUTORA: 

DIANA LUCIA PEÑA PORLES 

ASESORA: 

MG. MARÍA ESTHER MELGAR APAGUEÑO 

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN: 

DERECHO CONSTlTUCIONAL 

LIMA - PERÚ 

2015 



DEDICATORIA: 

A Dios, a mis Padres y mi hermano que en el 

día a día son mi fortaleza para seguir 

adelante, ante las adversidades y obstáculos 

que se presentan. 

¡¡ 



AGRADECIMIENTO: 

"Agradezco a Dios por haberme ubicado en este 

tiempo y este espacio. Por haberme dado unos padres 

tan maravillosos, que son mis primeros maestros 

tanto en la vida personal como profesional, a mi 

hermano, y toda mi familia. A todos mis amigos y 

compañeros que me enseñan cosas nuevas cada día y 

por último a mis maestros los cuales se encargaron de 

encaminarme con valores y conocimientos al camino 

del éxito". 

¡¡¡ 



PRESENTACIÓN 

Señores Miembros del Jurado, presento ante ustedes la tesis titulada "El rol del Estado en la defensa 

del Derecho a la Salud en la ciudad de las Oroya en el período 2005-2009" con la finalidad de analizar 

el impacto a la salud de los pobladores que genero el Complejo Metalúrgico de la Oroya dirigido por 

la Empresa Doe Run Perú y el rol del Estado en la protección del Derecho a la Salud durante el 

período 2005-2009, en cumplimiento del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad César 

Vallejo para obtener el Título Profesional de Abogada. 

Esperando cumplir con los requisitos de aprobación. 

/ 

DNI Nro. 47656220 

V 



Dedicatoria 

Agradecimiento 

Declaratoria de autenticidad 

Presentación 

Índice 

Resumen 

Abstrae 

l. INTRODUCCIÓN 

11. PROBLEMA DE INVESTIGACIÓN 

2.1. Aproximación Temática 

ÍNDICE 

2.2. Formulación del problema de investigación 

2.3.Justificación 

2.4. Relevancia 

2.5. Contribución 

2.6. Objetivos 

2.6.1. Objetivo General 

2.6.2. Objetivo Específico 

2.7. Hipótesis 

111. MARCO METODOLÓGICO 

3.1. Metodología 

3.1.1. Tipo de estudio 

3.1.2. Diseño 

3.2. Escenario de estudio 

3.3. Caracterización de sujetos 

3.4. Trayectoria metodológica 

3.5. Técnicas e instrumentos de recolección de datos 

3.6. Tratamiento de la información 

3.6.1. Unidades temáticas 

Página 

¡¡ 

¡¡¡ 

iv 

V 

vi 

viii 

ix 

10 

30 

30 

31 

31 

33 

33 

34 

34 

34 

34 

35 

35 

35 

35 

36 

36 

36 

37 

37 

37 

vi 



3.6.2. Categorización 38 

3.7. Mapeamiento 38 

3.8. Rigor científico 38 

IV. RESULTADOS 39 

4.1 Descripción de resultados 39 

v. DISCUSIÓN 77 

5.1 Aproximación al objeto de estudio 77 

VI. CONCLUSIONES 79 

VII. RECOMENDACIONES 82 

VIII. REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS 83 

ANEXOS 88 

Anexo l. Instrumento 88 

Anexo 2. Lista numérica de entrevistados 91 

Anexo 3. Matriz de aplicación de instrumentos 92 

Anexo 4. Validación de instrumento 93 

Anexo S. Jurisprudencia 100 

Anexo 6. Petición N.º 1473-06 CIDH 125 

Anexo 7. Estudios 153 

Anexo 8. Entrevistas 214 

vii 



RESUMEN 

La tesis titulada el rol del estado en defensa del derecho a la salud en la ciudad de La Oroya, período 

2005-2009, tiene como objetivo general analizar el impacto en la salud de los pobladores que generó 

el Complejo Metalúrgico de La Oroya dirigido por la Empresa Doe Run Perú y el rol que desempeñó 

el Estado en la protección del derecho a la salud durante el período 2005-2009. Los datos fueron 

obtenidos a través de entrevistas que se realizó a especialistas y expertos en la materia con la 

finalidad de obtener la información necesaria para la presente investigación. De esta manera 

podemos concluir que el Complejo Metalúrgico de La Oroya dirigido por la Empresa Doe Run Perú 

afectó considerablemente la Salud de los pobladores, vulnerando su derecho a la Salud, ante la 

inacción del Estado en la protección del mismo durante el período 2005-2009. 

Palabras clave: Rol del Estado, derecho a la salud, protección, vulneración, inacción, impacto. 

viii 



ABSTRACT 

The thesis entitled The role of the state in defense of the right to health in the city of La Oroya, 

period 2005-2009, has the general objective to analyze the impact on the health of the people that 

created the La Oroya metallurgical complex run by Company Doe Run Peru and the role played by 

the State in protecting the right to health for the period 2005-2009. Data were obtained through 

interviews with specialists and experts in the field was conducted in order to obtain the information 

necessary for this investigation. Thus we can conclude that the metallurgical complex of La Oroya -

Peru Doe Run Company, significantly affected the health of the residents, violating their right to 

health, given the inaction of the State in protecting the same during the period 2005-2009. 

Keywords: Role of the State, the right to health, protection, infringement, inaction, impact. 

ix 


