

# FACULTAD DE DERECHO ESCUELA ACADÉMICA PROFESIONAL DE DERECHO

# EL ROL DEL ESTADO EN DEFENSA DEL DERECHO A LA SALUD EN LA CIUDAD DE LA OROYA, PERIODO 2005-2009

TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL DE ABOGADO

**AUTORA:** 

DIANA LUCIA PEÑA PORLES

ASESORA:

MG. MARÍA ESTHER MELGAR APAGUEÑO

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN:

DERECHO CONSTITUCIONAL

LIMA – PERÚ 2015

### **DEDICATORIA:**

A Dios, a mis Padres y mi hermano que en el día a día son mi fortaleza para seguir adelante, ante las adversidades y obstáculos que se presentan.

#### AGRADECIMIENTO:

"Agradezco a Dios por haberme ubicado en este tiempo y este espacio. Por haberme dado unos padres tan maravillosos, que son mis primeros maestros tanto en la vida personal como profesional, a mi hermano, y toda mi familia. A todos mis amigos y compañeros que me enseñan cosas nuevas cada día y por último a mis maestros los cuales se encargaron de encaminarme con valores y conocimientos al camino del éxito".

## **PRESENTACIÓN**

Señores Miembros del Jurado, presento ante ustedes la tesis titulada "El rol del Estado en la defensa del Derecho a la Salud en la ciudad de las Oroya en el período 2005-2009" con la finalidad de analizar el impacto a la salud de los pobladores que genero el Complejo Metalúrgico de la Oroya dirigido por la Empresa Doe Run Perú y el rol del Estado en la protección del Derecho a la Salud durante el período 2005-2009, en cumplimiento del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad César Vallejo para obtener el Título Profesional de Abogada.

Esperando cumplir con los requisitos de aprobación.

DIANA LUCIA PEÑA PORLES

DNI Nro. 47656220

# ÍNDICE

		Página
Dedicatoria	a	ii
Agradecimiento		
Declaratoria de autenticidad		
Presentación		
Índice		vi
Resumen		viii
Abstrac		ix
1.	INTRODUCCIÓN	10
II.	PROBLEMA DE INVESTIGACIÓN	30
777	2.1. Aproximación Temática	30
	2.2. Formulación del problema de investigación	31
	2.3. Justificación	31
	2.4. Relevancia	33
	2.5. Contribución	33
	2.6. Objetivos	34
	2.6.1. Objetivo General	34
	2.6.2. Objetivo Específico	34
	2.7. Hipótesis	34
III.	MARCO METODOLÓGICO	35
	3.1. Metodología	35
	3.1.1. Tipo de estudio	35
	3.1.2. Diseño	35
	3.2. Escenario de estudio	
	3.3. Caracterización de sujetos	
	3.4. Trayectoria metodológica	
	3.5. Técnicas e instrumentos de recolección de datos	
	3.6. Tratamiento de la información	
	3.6.1 Unidades temáticas	37

	3.6.2.	Categorización	38	
	3.7. Mapeamiento			
	3.8. Rigor cientí	ífico	38	
IV.	RESULTADOS		39	
	4.1 Descripción	n de resultados	39	
V.	DISCUSIÓN		77	
VI.	5.1 Aproximaci	ón al objeto de estudio S	77 79	
VII.	RECOMENDACI	IONES	82	
VIII.	REFERENCIAS B	BIBLIOGRÁFICAS	83	
	ANEXOS		88	
Anexo 1. Instrumento			88	
Anexo 2. Lista numérica de entrevistados				
Anexo 3. Matriz de aplicación de instrumentos				
Anexo	Anexo 4. Validación de instrumento			
Anexo	Anexo 5. Jurisprudencia			
Anexo 6. Petición N.º 1473-06 CIDH				
Anexo 7. Estudios				
Anexo	Anexo 8. Entrevistas			

#### **RESUMEN**

La tesis titulada el rol del estado en defensa del derecho a la salud en la ciudad de La Oroya, período 2005-2009, tiene como objetivo general analizar el impacto en la salud de los pobladores que generó el Complejo Metalúrgico de La Oroya dirigido por la Empresa Doe Run Perú y el rol que desempeñó el Estado en la protección del derecho a la salud durante el período 2005-2009. Los datos fueron obtenidos a través de entrevistas que se realizó a especialistas y expertos en la materia con la finalidad de obtener la información necesaria para la presente investigación. De esta manera podemos concluir que el Complejo Metalúrgico de La Oroya dirigido por la Empresa Doe Run Perú afectó considerablemente la Salud de los pobladores, vulnerando su derecho a la Salud, ante la inacción del Estado en la protección del mismo durante el período 2005-2009.

Palabras clave: Rol del Estado, derecho a la salud, protección, vulneración, inacción, impacto.

#### **ABSTRACT**

The thesis entitled The role of the state in defense of the right to health in the city of La Oroya, period 2005-2009, has the general objective to analyze the impact on the health of the people that created the La Oroya metallurgical complex run by Company Doe Run Peru and the role played by the State in protecting the right to health for the period 2005-2009. Data were obtained through interviews with specialists and experts in the field was conducted in order to obtain the information necessary for this investigation. Thus we can conclude that the metallurgical complex of La Oroya - Peru Doe Run Company, significantly affected the health of the residents, violating their right to health, given the inaction of the State in protecting the same during the period 2005-2009.

Keywords: Role of the State, the right to health, protection, infringement, inaction, impact.